
令和４年１月１４日 

本校保護者 各位 

 

東根市立神町中学校 

校長 寒河江 正人 

 

冬季における事故防止について（再度のお願い） 

 

小寒の候 皆様におかれましては、益々ご清栄のことと存じます。 

また、日頃より本校の教育活動にご支援を賜り、心より厚く御礼申し上げます。 

さて、皆様もご承知のとおり、年末から断続的に降り積もった雪によって、各地で事故や

被害等が発生しています。 

本校の学区も例外ではなく、路面の圧雪凍結や視界不良など危険な日があり、下校時刻の

繰り上げ等により、下校時における生徒の安全確保に努めております。 

また、車道と歩道の境の積雪が著しく高くなっていることで、周囲の安全確認等が十分に

できないこと、加えて、歩道に近接する建物の屋根や軒先からの落雪にも注意喚起を図って

いる状況にあります。 

つきましては、標記の件について、下記のとおりに指導しますのでご家庭におきましても

ご理解とご協力をよろしくお願い致します。 

 なお、今後も天候や道路状況等を踏まえ、下校時刻の繰り上げ等により、生徒の安全確保

の措置をとることがあることを申し添えます。 

 

                  記 

 

１ 通学路に隣接する建物や樹木等に降り積もった雪が落下しそうな場所については、 

   落雪被害に遭わぬよう、安全確認と危険回避を徹底すること。 

 

 ２ 車道を横断する際、降り積もった雪で見通しが悪い場所では自動車の往来を目視で 

   安全を確認してから横断すること。 

 

 ３ 路面状況の悪化や渋滞等でドライバーにゆとりがなく、信号無視等が目に付くので、 

信号のみに頼ることなく、自動車の往来を目視で安全を確認してから横断すること。 

 

 ４ 河川や沼、用水路等には決して近付かないこと。 

 

 ５ 帰宅後の学校管理下外の生活においても、上記の指導内容に留意し、事故の未然防止 

に努めること。 

以上 


